
 

 

 

 

 

  

 １月１２日（金），体育館で「書き初め大会」を行いました。 

まず始めに１・２年生が行いました。どちらの学年も硬筆を学ぶ学年ですが，この日ばかりは

絵の具道具を用いてチャレンジしました。１年生は「たつ」，２年生は「はつ日」を書きました。

子どもたちは，お手本をよく見ながら，一文字一文字集中して書いていました。 

続いて中学年です。３・４年生は，大休憩から習字道具を準備し，３時間目が始まるとすぐに

取り組むことができました。中学年の子どもたちのやる気が表れていました。３年生は「お正月」，

４年生は「明るい年」を毛筆で書きました。書写の岡本繁子先生より，長半紙に文字を書く際の

ポイントを教えていただきました。ポイントは，「文字を太く，大きく，元気よく書くこと，そ

して，筆につける墨の量をよく考えること」です。 

最後は高学年です。５年生は「希望の光」，６年生は「夢の実現」を書きました。高学年にな

るとずいぶんと毛筆の扱いに慣れており，姿勢よく真剣なまなざしで取り組む姿にさすが高学

年・・・と感心させられました。岡本先生より教えていただいた「心を落ち着かせ，集中して書

くこと」，をこの書き初め大会を通して身に付けることができた子どもたちです。子どもたちが

書いた書き初めは，学年毎校舎内に掲示しておりますのでぜひご覧ください。 

この１年も自分の目標に向かって笑顔いっぱいにチャレンジしてほしいと思います。 

 

 

 今年度のクラブ活動は，４年生から６年生の異学年 

の子どもたちが五つのクラブ（グラウンドゴルフ・手 

芸・スポ―ツ・ボードゲーム・理科実験）に分かれて 

活動しました。今年からグラウンドゴルフと手芸には 

地域の方にゲストティーチャーをお願いして行ってお 

りました。 

 グラウンドゴルフクラブでは，毎回地域の方が，始 

まる時間よりも早くからおいでくださり，準備をして 

くださっていました。おかげで子どもたちは時間いっ 

ぱい地域の方とグラウンドゴルフを楽しむことができ 

ました。手芸クラブでは，子どもたちのために作品見 

本を毎回用意してくださり，縫い方を分かり易く教え 

てくださいました。ゲストティーチャーの皆様の優し 

さや心配りに触れ，子どもた 

ちは活動を通していろいろ学 

ぶことができました。今後の 

生活に活かしてくれることと 

思います。大変お世話になり 

ました。 

２０２４年（令和６年） 

福 山 市 立 藤 江 小 学 校 

学 校 だ よ り ２ 月 号 

HP https://shou-fujie.com/ 

 

 

 

【学校教育目標】 「チャレンジ！ 藤江っ子」 

地域の方とふれあって活動  ～クラブ活動～ 

  

心を落ち着かせ 文字と向き合う ～書き初め大会～ 

  

ゲストティーチャーの皆さんとグラウンドゴルフ 

ボードゲーム 

クラブ 
スポーツクラブ 理科実験クラブ 

手芸クラブ  



 

 

スクールカウンセラー相談日 
２月２１日(水) １３：５０～１５：５０ 

相談希望のある方は，担任または養護教
諭へお知らせください。 

３月の主な予定 
  1 日(金)６年生を送る会 
 ５日(火)集金引落日 
６日(水)PTA 見送り活動 
７日(木)学校保健委員会 
８日(金)PTA 役員会 18:30～ 

    集金再引落日 
14 日(金)読み聞かせ 
19 日(火)卒業証書授与式９：３０～ 
25 日(月)修了式 離退任式  

第 60回福山市学校保健大会 
主催 福山市学校保健会 福山市教育委員会 
日時 ２月８日（木）14:00～16:45 
場所 神辺文化会館 
内容 〇実践報告 

福山市立東中学校 
  「学校における不登校支援と 

きらりルームでの取組について」 
  〇講演 

講師 細木小児科 
院長 細木瑞穂先生 

       「起立性調節障害と不登校」 
 参加の希望がありましたら学校にご連絡

ください。 

藤江小学校ホームページ 
～学校生活スクールレポート 各種お便り～ 
学校での日々の出来事や子どもたちの様

子を学校だよりや学年だよりの他に藤江小
学校ホームページでもお知らせしていま
す。「学校生活 スクールレポート」の
「今日の〇〇」に学校行事や学年での活動
の記事と写真を掲載しています。 
また，既に配布している学校だよりや学

年だよりのお便りも「各種お便り」に掲載

しています。 
藤江小学校ホームペー 

ジをぜひご覧ください。 
藤江小学校ホームページ  

https://shou-fujie.com 

初めての彫刻刀 ～４年図工科～ 
４年図工科の学習に皿田弘美様がゲスト

ティーチャーとしておいでくださり，安全

な彫刻刀の扱い方や掘り方を教えてくださ
いました。彫刻刀には，丸刀や平刀，三角
刀と様々な種類があるので，それら一つひ
とつを使ってみるとどんな掘りになるのか
をやってみました。掘り方の動画や版画の
見本等を見せていただ 
き，４年生は初めての 
彫刻に真剣に取り組ん 
でいました。これから 
作成する版画作品の仕 
上がりが楽しみです。 
 

日 曜 学 校 行 事 ・ PTA 行 事

避難訓練（火災対応）

委員会　ALT

児童朝会

PTA見送り活動

児童会引継式

建国記念の日

集金引落日　
読み聞かせ１～５年（朝会）
新１年生学校体験会9:30～10:25

学校関係者評価会議１５：００～

ALT

西部地区小中合同研修会

SC午後

天皇誕生日

１～５年生授業参観13:15～14:00
　　　　　　  分団会   14:10～14:40
                学級懇談14:45～15:25
  　        本部役員会15:30～

新１年生物品販売   16:00～

2　月　　行　事　予　定 

1 木 児童会選挙

2 金

3 土

6 火

4 日

5 月

7 水

8 木

11 日

9 金

10 土

６年参観日
精華中学校入学説明会１５：００

12 月

13 火

14 水

15 木

18 日

16 金

17 土

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

26 月

25 日

29 木

集金再引落日

27 火

28 水

や
り
き
り
週
間


